АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОАЛТАЙСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.02.2025                                                                                                         № 312
г. Новоалтайск

О внесении изменения в постановление Администрации города Новоалтайска от 17.12.2020 № 1947

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Новоалтайского городского Собрания депутатов от 17.12.2024 № 28 «О бюджете городского округа города Новоалтайска на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов», п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Администрации города Новоалтайска от 17.12.2020 № 1947 «Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и совершенствование гражданской обороны в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы» следующие изменения:
1.1. В разделе «1. ПАСПОРТ муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и совершенствование гражданской обороны в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы» (далее – Программа):
- строку «Объемы финансирования Программы» изложить в следующей редакции: «
	Объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования по Программе за счет средств бюджета городского округа – 8314,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
- в 2021 году – 3805,0 тыс. рублей;
- в 2022 году – 445,0 тыс. рублей;
- в 2023 году – 1844,0 тыс. рублей;
- в 2024 году – 1138,8 тыс. рублей;
- в 2025 году – 1081,2 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете городского округа город Новоалтайск на очередной финансовый год.

».
1.2. Раздел «5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы» изложить в следующей редакции:
- «Общий объем финансирования по программе за счет средств бюджета городского округа – 8314,0 тыс. рублей,  в том числе по годам:
- в 2021 году – 3805,0 тыс. рублей;
- в 2022 году – 445,0 тыс. рублей;
- в 2023 году – 1844,0 тыс. рублей;
- в 2024 году – 1138,8тыс. рублей;
- в 2025 году – 1081,2 тыс. рублей.».
1.3. В разделе Подпрограммы 2 «Обеспечение пожарной безопасности в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы»:
- строку «Объемы финансирования Подпрограммы» изложить в следующей редакции: «
	Объемы финансирования подпрограммы
	Объем финансирования Подпрограммы 2 за счет средств бюджета городского округа – 7868,56 тыс. рублей,  в том числе по годам:
- в 2021 году – 3783,0 тыс. рублей;
- в 2022 году – 393,0 тыс. рублей;
- в 2023 году – 1680,56 тыс. рублей;
- в 2024 году – 1034,8 тыс. рублей;
- в 2025 году – 977,2 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете городского округа город Новоалтайск на очередной финансовый год.

».
1.4. Раздел «5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
- «Общий объем финансирования по программе за счет средств бюджета городского округа – 7868,56 тыс. рублей, в том числе по годам:
- в 2021 году – 3783,0 тыс. рублей;
- в 2022 году – 393,0 тыс. рублей;
- в 2023 году – 1680,56 тыс. рублей;
- в 2024 году – 1034,8 тыс. рублей;
- в 2025 году – 977,2 тыс. рублей.».
1.5. Приложение 5 к муниципальной программе «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение 6 к муниципальной программе «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципального образования города Новоалтайска.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города									   В.Г. Бодунов
                                             Приложение 1                                                                                                                                                                                                 к постановлению Администрации города
от 18.02.2025 № 312
«Приложение 5
к муниципальной программе
«Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и совершенствование гражданской обороны в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, участники
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа «Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и совершенствование гражданской обороны в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы»

	1.
	Цель: Комплексное обеспечение безопасности жизнедеятельности населения и объектов муниципальной собственности на территории города Новоалтайска, повышение защищенности населения от чрезвычайных ситуаций, а так же при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»,
Комитет Администрации по управлению Белоярским микрорайоном,
Комитет Администрации по управлению Новогорским микрорайоном,
Комитет по образованию,
Комитет по культуре,
Комитет по физической культуре и спорту
	3805,0
	445,0
	1844,0
	1138,8
	1081,2
	8314,0
	бюджет городского округа

	Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы»

	2.
	Цель: Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	22,0
	52,0
	32,0
	32,0
	32,0
	170,0
	 бюджет городского округа

	3.
	Задача 1. Совершенствование системы безопасности людей на водных объектах
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	17,0
	47,0
	27,0
	27,0
	27,0
	145,0
	 бюджет городского округа

	4.
	Мероприятие 1.1. Ремонт, восстановление предупреждающих аншлагов в местах несанкционированного купания населения на водоемах и реках города
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	2,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	22,0
	бюджет городского округа

	5.
	Мероприятие 1.2. Изготовление и монтаж предупреждающих аншлагов в местах несанкционированного купания населения на водоемах и реках города
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	5,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	33,0
	бюджет городского округа

	6.
	Мероприятие 1.3. Ремонт автомобиля первой помощи (АПП)
	2022-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	40,0
	бюджет городского округа

	7.
	Мероприятия 1.4. Ремонт лодки аварийно-спасательного подразделения
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	бюджет городского округа

	8.
	Задача 2. Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0
	 бюджет городского округа

	9.
	Мероприятие 2.1. Организация изготовления листовок, памяток, плакатов, рекламной продукции по тематике, направленной на обеспечение безопасности людей на водных объектах
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	25,0
	бюджет городского округа

	Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы»

	10.
	Цель: Создание условий, способствующих укреплению противопожарной устойчивости города Новоалтайска
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»,
Комитет Администрации по управлению Белоярским микрорайоном,
Комитет Администрации по управлению Новогорским микрорайоном,
Комитет по образованию,
Комитет по культуре,
Комитет по физической культуре и спорту
	3783,0
	393,0
	1680,56
	1034,8
	977,2
	7868,56
	бюджет городского округа

	11.
	Задача 1. Повышение уровня защиты населения и территории города Новоалтайска от пожаров
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»,
Комитет Администрации по управлению Белоярским микрорайоном,
Комитет Администрации по управлению Новогорским микрорайоном

	110,0
	110,0
	110,0
	150,0
	150,0
	630,0
	бюджет городского округа

	12.
	Мероприятие 1.1. Проведение опашки земли в границах примыкания жилой застройки к лесным зонам в весенне-летний и осенний пожароопасный период Белоярского микрорайона
	2021-2025 гг.
	Комитет Администрации по управлению Белоярским микрорайоном
	90,0
	90,0
	90,0
	130,0
	130,0
	530,0
	бюджет городского округа

	13.
	Мероприятие 1.2. Проведение опашки земли в границах примыкания жилой застройки к степным зонам в весенне-летний и осенний пожароопасный период Новогорского микрорайона
	2021-2025 гг.
	Комитет Администрации по управлению Новогорским микрорайоном
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	бюджет городского округа

	14.
	Задача 2. Совершенствование системы информирования и оповещения населения об угрозе возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	МКУ «УГОЧС г. Новоалтайска»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	бюджет городского округа

	15.
	Мероприятие 2.1. Приобретение и установка сирено-речевых извещателей в местах подверженных угрозе чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	МКУ «УГОЧС г. Новоалтайска»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	бюджет городского округа

	16.
	Задача 3. Повышение уровня защиты от пожаров социально-значимых объектов муниципальной собственности
	2021-2025 гг.
	Комитет по образованию, Комитет по культуре,
Комитет по физической культуре и спорту
	3618,0
	200,0
	1482,0
	824,8
	767,2
	6892,0
	бюджет городского округа

	17.
	Мероприятие 3.1. Выполнение требований предписаний органов государственного противопожарного надзора МЧС России по Алтайскому краю, в муниципальных объектах образования
	2021-2025 гг.
	Комитет по образованию
	1500,0
	200,0
	1482,0
	100,0
	547,2
	3829,2
	бюджет городского округа

	18.
	Мероприятие 3.2. Выполнение требований предписаний органов государственного противопожарного надзора МЧС России по Алтайскому краю, в муниципальных объектах культуры
	[bookmark: _GoBack]2021, 2024, 2025г.
	Комитет по культуре
	1613,0
	-
	-
	314,8
	190,0
	2117,8
	бюджет городского округа

	19.
	Мероприятие 3.3. Выполнение требований предписаний органов государственного противопожарного надзора МЧС России по Алтайскому краю, в муниципальных спортивных объектах
	2021, 2024,2025г.
	Комитет по физической культуре и спорту
	505,0
	-
	-
	410,0
	30,0
	945,0
	бюджет городского округа

	20.
	Задача 4. Совершенствование материально-технического обеспечения деятельности по предупреждению и тушению пожаров
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г. Новоалтайска»
	25,0
	50,0
	50,0
	40,0
	40,0
	205,0
	бюджет городского округа

	21.
	Мероприятие 4.1. Содержание городской дизель - электростанции
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	20,0
	35,0
	35,0
	30,0
	30,0
	150,0
	бюджет городского округа

	22.
	Мероприятие 4.2. Оснащение поста связи и оповещения ЕДДС в соответствии с требованиями МЧС России
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	5,0
	15,0
	15,0
	10,0
	10,0
	55,0
	бюджет городского округа

	23.
	Задача 5. Проведение агитационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику пожаров и обучение населения мерам пожарной безопасности
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	10,0
	13,0
	13,0
	5,0
	5,0
	46,0
	бюджет городского округа

	24.
	Мероприятие 5.1. Изготовление листовок, памяток, плакатов, рекламной продукции противопожарного содержания
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	2,0
	2,5
	2,5
	5,0
	5,0
	17,0
	бюджет городского округа

	25.
	Мероприятие 5.2. Содержание и обновление рекламных стендов, установленных в разных районах города
	2021-2023 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	2,0
	2,5
	2,5
	    -
	-
	7,0
	бюджет городского округа

	26.
	Мероприятие 5.3. Подготовка и размещение материалов противопожарного содержания на рекламных стендах
	2021-2023 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	2,0
	3,0
	3,0
	-
	-
	8,0
	бюджет городского округа

	27.
	Мероприятие 5.4. Проведение детских конкурсов на лучшее владение навыками личной безопасности, лучшее владение теорией основ пожарной безопасности
	2021-2023 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	2,0
	5,0
	5,0
	-
	-
	12,0
	бюджет городского округа

	28.
	Мероприятие 5.5. Проведение спортивных соревнований с целью популяризации профессии «спасатель», «пожарный»
	2021г.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	2,0
	-
	-
	-
	-
	2,0
	бюджет городского округа

	29.
	Задача 6. Повышение уровня защиты от пожаров социально-неадаптированных и маломобильных групп населения
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	10,0
	10,0
	25,56
	15,0
	15,0
	75,56
	бюджет городского округа

	30.
	Мероприятие 6.1. Приобретение дымовых пожарных извещателей
	2021-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	10,0
	10,0
	25,56
	15,0
	15,0
	75,56
	бюджет городского округа

	31.
	Задача 7. Создание и организация деятельности добровольной пожарной охраны
	2021,2022 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	10,0
	10,0
	-
	-
	-
	20,0
	бюджет городского округа

	32.
	Мероприятие 7.1. Приобретение материально-технических средств для общественных объединений добровольной пожарной охраны
	2021,2022 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	10,0
	10,0
	-
	-
	-
	20,0
	бюджет городского округа

	Подпрограмма 3: «Совершенствование гражданской обороны в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы»

	33.
	Цель: Развитие и совершенствование системы защиты населения и территории городского округа город Новоалтайск от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, подготовка и обучение населения в области гражданской обороны
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	131,44
	72,0
	72,0
	275,44
	бюджет городского округа

	34
	Задача 1. Обеспечение технической эксплуатации и совершенствование системы оповещения населения, в том числе экстренное оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	1,44
	2,88
	2,88
	7,2
	бюджет городского округа

	35
	Мероприятие 1.1. Приобретение SIM карты для установки в системы PVR-4 для оповещения руководящего состава гражданской обороны города
	2023г.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	0,24
	-
	-
	0,24
	бюджет городского округа

	36
	Мероприятие 1.2. Абонентская плата за обслуживание SMS оповещения руководящего состава гражданской обороны города
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	1,2
	2,88
	2,88
	6,96
	бюджет городского округа

	37
	Задача 2. Создание резервов материальных средств для нужд гражданской обороны
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	бюджет городского округа

	38
	Мероприятие 2.1. Приобретение материально-технических средств, для создания резерва в целях гражданской обороны
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	бюджет городского округа

	39
	Задача 3. Совершенствование системы подготовки населения, должностных лиц и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	70,0
	19,12
	19,12
	108,24
	бюджет городского округа

	40
	Мероприятие 3.1. Изготовление листовок, памяток, рекламной и печатной продукции в области гражданской обороны
	2023гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	бюджет городского округа

	41
	Мероприятие 3.2. Оснащение учебно-консультационных пунктов учебными пособиями
	2023гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	25,0
	-
	-
	25,0
	бюджет городского округа

	42
	Мероприятие 3.3. Оснащение учебного класса курсов гражданской обороны учебными пособиями
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	25,0
	19,12
	19,12
	63,24
	бюджет городского округа

	43
	Мероприятие 3.4. Проведение детских конкурсов на знание способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
	2023гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	5,0
	-
	-
	5,0
	бюджет городского округа

	44
	Мероприятие 3.5. Проведение спортивных соревнований «Школа безопасности»
	2023гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	5,0
	-
	-
	5,0
	бюджет городского округа

	45
	Задача 4. Поддержание в постоянной готовности защитных сооружений гражданской обороны (ЗСГО)
	2023гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	бюджет городского округа

	46
	Мероприятие 4.1. Проведение смотров конкурсов защитных сооружений гражданской обороны расположенных на территории города
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет городского округа

	47
	Мероприятие 4.2. Изготовление информационных табличек о местонахождении мест укрытий граждан от средств поражения
	2023г.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	-
	-
	10,0
	-
	-
	10,0
	бюджет городского округа

	48
	Мероприятие 4.3. Содержание и обновление информационных табличек о местонахождении мест укрытий граждан от средств поражений
	2023-2025 гг.
	МКУ «УГОЧС г.Новоалтайска»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	бюджет городского округа

                                                                                                                                                                                                             ».
                                              Приложение  2                                                                                                                                                                                                 к постановлению Администрации города
от 18.02.2025 № 312                                                                                                        «Приложение 6
к муниципальной программе
«Обеспечение пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах и совершенствование гражданской обороны в городе Новоалтайске на 2021-2025 годы»

ОБЪЁМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	всего

	Всего финансовых затрат,
в том числе:
	3805,0
	445,0
	267		1844,0
	1138,8
	1081,2
	8314,0

	из бюджета городского округа
	3805,0
	445,0
	267		1844,0
	1138,8
	1081,2
	8314,0

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	Капитальные вложения,
в том числе:

	из бюджета городского округа

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	Прочие расходы,
в том числе:
	3805,0
	445,0
	267		1844,0
	1138,8
	1081,2
	8314,0

	из бюджета городского округа
	3805,0
	445,0
	267		1844,0
	1138,8
	1081,2
	8314,0

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

                                                                                                                                          ».

image1.png